Os autos dão conta de que o autor foi declarado anistiado político em 

02-10-2008, tendo em vista demissão em abril de 1985 da empresa General Motors 

por participação em movimento grevista, com prestação mensal, continuada e 

permanente no valor de R$ 1.137,00 (mil, cento e trinta e sete reais) e pagamento de 

valores retroativos a partir de 13-01-1993 ( fls. 120-128). 

A Comissão de Anistia deferiu a pretensão parcialmente, fixando o 

benefício a partir de pesquisa de mercado com o valor referente ao cargo de 

“Operador de Máquinas de Produção” (fl.